
 
 

 

ĀDAŽU NOVADA PAŠVALDĪBA 
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Gaujas iela 33A, Ādaži, Ādažu pag., Ādažu novads, LV-2164, tālr. 67997350, e-pasts dome@adazi.lv 
 

LĒMUMS 
Ādažos, Ādažu novadā 

  
2022. gada 1.jūnijā Nr. 263 
 
Par projekta “Novērst plūdu un krasta erozijas risku apdraudējumu Ādažu novadā” 1. 

daļas īstenošanu  
 

Ministru kabineta 2016. gada 9. augusta noteikumi Nr.519 “Darbības programmas “Izaugsme 
un nodarbinātība 5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa “Novērst plūdu un krastu erozijas risku 
apdraudējumu pilsētu teritorijās” projektu iesniegumu otrās un trešās atlases kārtas īstenošanas 
noteikumi” (turpmāk – Noteikumi) paredzēja, ka projektam “Novērst plūdu un krasta erozijas 
risku apdraudējumu Ādažu novadā” (turpmāk – Projekts) būs pieejams Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda (turpmāk – ERAF) finansējums) 2 911 958 EUR  apmērā.  

Ādažu novada dome 22.12.2017. pieņēma lēmumu Nr. 289 “Par projektu “Novērst plūdu un 
krasta erozijas risku apdraudējumu Ādažu novadā” sagatavošanu un īstenošanu”, nolemjot 
īstenot Projektu divās daļās. Abu daļu īstenošanas rezultātā paredzēts sasniegt 5.1.1. specifiskā 
atbalsta mērķa "Novērst plūdu un krasta erozijas risku apdraudējumu pilsētu teritorijās" 
(turpmāk - SAM 5.1.1.) šādus rādītājus (1.tabula) ERAF un Valsts budžeta finansējuma 
saņemšanai: 

1.tabula 

Projekta rādītāji 
Projekta 
1. daļa 

Projekta 
2. daļa 

Kopā 

1) Projekta iznākuma rādītājs: iedzīvotāju skaits, kuri gūst labumu no 
pretplūdu pasākumiem 2770 4155 6925 

2) Specifiskais iznākuma rādītājs: dažādu veidu piesārņoto vietu un 
piesārņojumu emitējošo objektu skaits projektā, kuros samazināts vides un 
sociālekonomisko zaudējumu risks 

14 21 35 

Projekta pirmā daļa 

Pašvaldība un Centrālā finanšu līgumu aģentūra (turpmāk - CFLA) 05.04.2019. noslēdza 
vienošanos Nr. 5.1.1.0/17/I/009 par ES fonda projekta “Novērst plūdu un krasta erozijas risku 
apdraudējumu Ādažu novadā, pirmā daļa” (turpmāk - Projekts-1) īstenošanu (2.tabula), par 
kopējo summu 2 304 398,90  EUR. 

2.tabula 

Finansējuma avots EUR, t.sk. PVN 
ERAF 896 265,00 
Valsts budžeta dotācija pašvaldībām 202 124,79 
Pašvaldības finansējums 1 206 009,11 
Kopējās izmaksas 2 304 398,90 

 

Projekts-1 paredz būvdarbu izpildi divās kārtās. 1. kārtā tika pārbūvēts aizsargdambis no 
autoceļa Baltezers-Ainaži (A1) līdz Kārklu ielai, un izbūvēta poldera sūkņu stacija. 2. kārtā tiek 



2 
 

izbūvēti aizsargdambim pieguļoša krasta stiprinājumi atsevišķos Gaujas posmos. Projekta -1 
īstenošanas termiņš ir līdz 2022.gada 4.oktobrim. 

Iepirkuma “Būvdarbi plūdu un krasta risku apdraudējumu novēršanai Ādažu novadā” (turpmāk 
– Iepirkums) rezultātā pašvaldība un SIA “Valkas meliorācija” (turpmāk - Būvuzņēmējs), 
12.04.2019. noslēdza līgumu Nr. JUR2019-4/292 par Projekts-1 būvdarbiem (turpmāk – 
Līgums), ar līgumcenu (bez PVN) 1 739 998,41 EUR, t.sk. 1. kārtai – 563 056,29 EUR, un 2. 
kārtai 1 424 099,98 EUR (ar PVN). 

15.10.2019. pašvaldība saņēma CFLA vēstuli Nr. 39-2-40.2/820 par to, ka CFLA lūgusi 
kompetentas valsts pārvaldes iestādes atzinumu par pašvaldības iepirkuma procedūru, un ka 
pašvaldības maksājuma pieprasījuma izskatīšana tiek apturēta. Ņemot vērā būvdarbu faktisko 
stāvokli un reljefa situāciju (krasta nogruvumi), pašvaldība 2019./2020. gadā turpināja 1. kārtas 
būvdarbus par atlikušo līgumsummas daļu 119 994,93 EUR apmērā, nodrošinot finansējumu 
no saviem budžeta līdzekļiem 90 796 EUR apmērā (autoruzraudzībai 1 346 EUR un 
būvuzraudzībai 15 246 EUR), jo dambja pārbūve un sūkņu stacija bija jānodod ekspluatācijā 
neatkarīgi no kompetentas iestādes atzinuma. 1. kārtas objekti tika pieņemti ekspluatācijā 2020. 
gada septembrī. 

CFLA savā 2020. gada 19. marta vēstulē Nr. 39-2-40/2060 informēja, ka līdz kompetentās 
iestādes atzinuma saņemšanai tā piemēro finanšu korekciju 100 % apmērā izdevumu 
attiecināmajai daļai maksājumu pieprasījumos, līdz ar to 2. kārtas būvdarbi (krasta stiprinājumu 
izbūve 1317 m garumā) par 1 424 099,98 EUR (ar PVN)) netika uzsākti, neskatoties uz to, ka  
Gaujas kreisā krasta erozija pēdējo gadu laikā strauji progresē, tiks apgrūtināta rievsienas 
izbūve un palielināsies pievedamās grunts apjomi, radot arī būvniecības izmaksu pieaugumu.  

Lai noteiktu 2. kārtas būvdarbu izmaksu pieaugumu, pašvaldība un VSIA “Meliorprojekts” 
(turpmāk – Projektētājs) 07.05.2020. noslēdza Vienošanās Nr. JUR2020-05/364 par izmaiņu 
tehniskās dokumentācijas izstrādi, lai precizētu būvprojekta apjomus un risinājuma atbilstību 
situācijai dabā. Sākotnējās RS-3 būvdarbu izmaksas bija plānotas 284 867 euro apmērā, bet 
aprēķinātais izmaksu pieaugums – 362 259 EUR, kas tika apstiprināts pašvaldības 2021. gada 
budžetā. 

Pašvaldība 22.03.2021. saņēma CFLA vēstuli Nr. 39-2-40/2080 par projekta Nr. 
5.1.1.0/17/I/009 maksājuma pieprasījuma izskatīšanas atsākšanu pamatojoties uz Konkurences 
padomes 11.03.2021. lēmumā Nr. 8 “Par pārkāpuma konstatēšanu, naudas soda uzlikšanu un 
par lietas izpētes izbeigšanu daļā” norādīto, ka Konkurences padome izbeidz lietas izpēti pret 
SIA “Valkas meliorācija” attiecībā uz pašvaldības iepirkumu Nr. ĀND 2019/01 “Būvdarbi 
plūdu un krasta risku apdraudējumu novēršanai Ādažu novadā”, nekonstatējot Konkurences 
likuma 11. panta pirmajā daļā noteiktās vienošanās aizlieguma pārkāpumu. 

Pašvaldības speciālisti nekavējoties informēja Būvuzņēmēju par iespēju atsākt būvdarbu 2. 
kārtas darbus, kā arī kopīgi ar būvprojekta izstrādātāju apsekoja Gaujas kreisā krasta būvdarbu 
teritoriju, konstatējot, ka darbus var uzsākt kopā ar rievsienas (turpmāk – RS) RS-2 posma  
izbūvi, bet ievērojamu izskalojumu rezultātā RS-1 izbūves posmos faktiskā situācija ir būtiski 
mainījusies, līdz ar to  jāveic atkārtota uzmērīšana.  

Pašvaldība 22.04.2021. saņēma Būvuzņēmēja vēstuli Nr. 1_22/04-1 “Par darbu atsākšanu un 
izpildes termiņa pagarinājumu” par gatavību atsākt darbus, vienlaikus lūdzot līguma termiņa 
pagarinājumu līdz 30.09.2022. Pašvaldība 31.05.2021. iesniedza CFLA vienošanās grozījumus 
par Projekta-1 īstenošanas termiņa pagarinājumu līdz 2022. gada oktobrim, un vienošanās 
grozījumi tika parakstīti 11.06.2021. (spēkā ar 31.05.2021 (t.i., ar grozījumu iesniegšanas 
dienu). 



3 
 

Projekta-1 2. kārtas būvdarbu ietvaros paredzēts izbūvēt Gaujas kreisā krasta nostiprinājumu ar 
rievsienu 3 posmos - RS-1 (pie attīrīšanas ietaisēm), RS-2 (pie Domes ēkas) un RS-3 (pie sūkņu 
stacijas Kārkli). Būvdarbi pie RS-2 un RS-3 tika uzsākti 2021. gadā un tiek turpināti 2022. gadā. 

Pašvaldība 08.04.2022. un 27.04.2022. saņēma Būvuzņēmēja būvniecības izmaksu koptāmi 
atlikušajiem darbiem, aktualizētu būvniecības tāmi ar vienības cenu korekcijām, lielāko 
materiālu pozīciju cenu piedāvājumu un precizētu degvielas cenu grafiku laika periodam, kurā 
notika izmaksu palielinājums. Sadārdzinājums skaidrojams ar vispārējiem globāliem 
notikumiem, kurus iniciēja Krievijas iebrukums Ukrainā, izraisot būvniecības nozarē Latvijā 
strauju būvniecības izmaksu cenu kāpumu, kas vistiešākajā veidā ietekmē būvniecībā iesaistītās 
puses (būvuzņēmēju, materiālu ražotāju, pakalpojumu sniedzēju).  

Lielākais cenu pieaugums atbilstoši tāmēm, ir būvmateriālu un mehānismu izmaksu pozīcijās.  

Sadārdzinājums par atlikušajiem darbiem attiecināms uz būvdarbiem, kas jāveic divu rievsienu 
izbūvei - RS-2 (pie pašvaldības administrācijas ēkas, Ādažos) un RS-3 (pie sūkņu stacijas 
“Kārkli”), kur darbi tika uzsākti 2021. gadā, un ir būtiski tos turpināt bez kavēšanās, lai 
būvuzņēmējs varētu iekļauties līgumā noteiktajā termiņā.  

Būvuzņēmēja iesniegtie dokumenti, kā arī neatkarīga būvspeciālista atzinums par cenu 
pieauguma pamatotību, ko arī apliecina Centrālās statistikas pārvalde, š.g. 27.maijā tika 
izskatīti un akceptēti pašvaldības Iepirkumu komisijā. Korekcijas rievsienas RS-1 būvdarbu 
izmaksu tāmē tiks izskatītas atsevišķi, pēc izmaiņu tehniskās dokumentācijas izstrādes 
autoruzraudzības kārtībā, precizējot būvprojekta apjomus un risinājuma atbilstību esošajai 
situācijai dabā (provizoriski jūnija beigās). 

Projekta-1 2. kārtas būvdarbu pabeigšanai (RS-2 un RS-3) ir nepieciešams nodrošināt 
pašvaldības 2022. gada budžetā papildu finansējumu (3.tabula) 149 128,86 EUR. 

Projekta-1 provizoriskās izmaksas: 

3.tabula 

Finansējuma avots EUR, t.sk. PVN 
ERAF 896 265 
Valsts budžeta dotācija pašvaldībām 202 125 
Pašvaldības finansējums 1 955 602 
Kopējās izmaksas 3 053 992 

Projekta 2.daļa (informatīvi) 

Projekta 2. daļa (turpmāk – Projekts-2) ietver jauna aizsargdambja un sūkņu stacijas Nr.2 
būvniecību, Gaujas kreisā krasta atsevišķu posmu stiprināšanu un Kadagas ceļa pārbūvi (no 
Kadagas tilta līdz “Abzaļiem”). 

Pašvaldības dome 26.05.2020. pieņēma Lēmumu Nr. 117 “Novērst plūdu un krasta erozijas 
risku apdraudējumu Ādažu novadā” sagatavošanu un īstenošanu” nolemjot pārtraukt Projekta-
2 realizāciju. Pašvaldība 18.01.2021. nosūtīja VARAM vēstuli Nr. ĀND/1-12-6/21/79 ar 
lūgumu sniegt informāciju par iespēju iekļaut Projekta-2 izpildi ES struktūrfondu 2021.-2027. 
gada plānošanas periodā. VARAM savā 15.02.2021. atbildē Nr. 4-4/1440 informēja, ka 
Darbības programmas Latvijai 2021.-2027. gadam projekta specifiskajā atbalsta mērķī 2.1.3. 
”Veicināt pielāgošanos klimata pārmaiņā, risku novēršanu un noturību pret katastrofām” 
plānots atbalstīt teritorijas ar augstu plūdu risku, un Ādažu novada pašvaldība ir noteikta kā 
viena no šīm teritorijām. Precīzāku informāciju  būs iespējams saņemt pēc izstrādāto  ES fondu 
2021.-2027. gada plānošanas perioda regulējošo dokumentu un nacionālā līmeņa normatīvo 
aktu apstiprināšanas. 



4 
 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 14. panta pirmās daļas 3. un 6. punktu, 15. panta 
pirmās daļas 2. punktu, kā arī Projektu uzraudzības komisijas 16.05.2022. atzinumu, Ādažu 
novada pašvaldības dome 

NOLEMJ: 

1. Atbalstīt projekta “Novērst plūdu un krasta erozijas risku apdraudējumu Ādažu novadā 1. 
daļa” (turpmāk – Projekts) īstenošanai nepieciešamo kopējo finansējumu 3 053 992 EUR 
(trīs miljoni piecdesmit trīs tūkstoši deviņi simti deviņdesmit divi eiro) apmērā. 

2. Nodrošināt Ādažu novada pašvaldības līdzfinansējumu attiecināmo un neattiecināmo 
izmaksu apmaksai līdz 1 955 602 EUR (viens miljons deviņi simti piecdesmit pieci 
tūkstoši sešsimt divi eiro) apmērā. 

3. Projekta ietvaros veicamo būvdarbu izmaksu finansēšanai 2022. gadā ņemt aizņēmumu no 
Valsts kases, līdz 1 394 639 EUR (viens miljons trīssimt deviņdesmit četri tūkstoši seši 
simti trīsdesmit deviņi eiro), t.sk. papildus nepieciešamo summu 164 133 EUR (simtu 
sešdesmit četri tūkstoši simtu trīsdesmit trīs eiro) apmērā ar šādiem aizņēmuma saistību 
izpildes termiņiem: 

3.1. aizņēmuma atmaksas termiņš ir 15 gadi; 

3.2. aizņēmuma pamatsummas atmaksu sākt ar 2023. gada augustu.  

4. Pašvaldības administrācijas Finanšu nodaļai, sadarbībā ar Attīstības un projektu nodaļu, 
līdz 2022. gada 30. jūnijam iesniegt Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un 
pārraudzības padomē visu nepieciešamo dokumentāciju aizņēmuma saņemšanai.  

5. Domes priekšsēdētājam slēgt aizņēmuma līgumu ar Valsts kasi lēmuma 3. punkta izpildei. 

6. Garantēt aizņēmuma atmaksāšanu, paredzot nepieciešamos finanšu līdzekļus pašvaldības  
budžetā turpmākajos gados. 

7. Pašvaldības izpilddirektoram veikt lēmuma izpildes kontroli.  

 
 
 
Pašvaldības domes priekšsēdētājs      M. Sprindžuks  
 


